



خسارت صنایع از کمبود برق در تابستان چقدر بود؟

## ۵ میلیارد دلار ناقابل!

صفحه ۹

اینترنت بدون فیلتر ماهوارهای در ایران ، واقعیت یا شایعه؟

**صدای پای استارتینگ**

**می آید**

صفحه ۷



از آل کثیر در دوحه تا بیت سیاح در پاریس

**سندروم خوشحالی**

**غیرقانونی در ورزش ایران**

صفحه ۵

دوشنبه ۱۹ شهریور ۱۴۰۳

۵ ربیع‌الاول ۱۴۴۴

۹ سپتامبر ۲۰۲۴

سال بیستم

شماره ۵۷۳۳

۱۲ صفحه

۱۰۰۰۰ تومان

# استدک

تسهیلات ودیعه مسکن؛ گران برای مردم، ارزان برای نمایندگان آنها!

# ویژه‌خواری قانونی از بورس و بانگ تا بهارستان

گروه اقتصاد – وام ودیعه مسکن نمایندگان مجلس ۵۰۰ میلیون تومان با نرخ سود ۴ درصد است، در حالی که همین عنوان تسهیلات تنها تا سقف ۲۰۰ میلیون تومان و با نرخ سود ۱۸ درصد در اختیار صف تقاضای مردم قرار می‌گیرد!

در حالی که این روزها مجید عشقی زیر تیغ پیامدهای دریافت وام میلیاردی با نرخ سود ۴ درصد با بازپرداخت ۱۰ ساله است و کار به استعفاى وی از ریاست سازمان بورس کشیده، یک نماینده مجلس نیز از وام ودیعه مسکن با مبلغ ۵۰۰ میلیون تومان و سود ۴ درصدی، ویژه نمایندگان مجلس پرده برداشته است که نشان می‌دهد، ویژه‌خواری در ساختار اقتصادی ایران، به هیات مدیره سازمان بورس محدود نیست و این روال در برخی موارد مانند وام ودیعه مسکن نمایندگان مجلس، در چارچوب کاملاً قانونی صورت می‌گیرد.پس از آنکه مشخص شد، سال گذشته بانک‌ها ۹۱ هزار میلیارد تومان تنها به کارمندان خود وام داده‌اند، حالا رسوایی وام میلیاردی هیات‌مدیره سازمان بورس، نمود تازه‌ای از ویژه‌خواری در ساختار اقتصادی ایران را بر ملا کرده است.

با این حال، به نظر می‌رسد وام‌گیرندگان و وام‌دهندگان این ویژه‌خواری‌ها را در چارچوب قانونی توجیه می‌کنند و این دست از ریخت‌وپاش‌ها به یک روال طبیعی تبدیل شده است. نمونه آن نیز وام ودیعه مسکن نمایندگان مجلس با مبلغ و بهره ویژه است.

شرح درصفحه ۵

دولت پزشکیان نقطه عطف روابط خارجی خواهد بود؟

**شانس آخر غرب برای**

**رابطه با ایران**

صفحه ۱۱



# رنگ‌باختن رؤیای ناتوی عربی علیه ایران

اسرائیل در غزه چنین همکاری‌هایی را با اسرائیل برای کشورهای عربی دشوار می‌سازد. هیچ دولت عربی نمی‌خواهد در حالی که فلسطینی‌ها از تجاوزات نظامی اسرائیل رنج می‌برند، با اسرائیل همکاری کند.

**تقابل با ایران با راهبرد منطقی‌ای عمل‌گرایانه عربی سازگار نیست**

این مطلب می‌افزاید: تبدیل کردن عادی‌سازی روابط کشورهای حاشیه خلیج فارس با اسرائیل به سلاحی علیه ایران، بیشتر به جای این که امنیت جمعی اسرائیلی-عربی را ارتقا دهد، در منطقه ایجاد تنش می‌کند. علاوه بر این، این توافق‌های عادی‌سازی روابط، احتمالاً، به جای رسیدگی به پیچیدگی‌های ژئوپولتیکی منطقه غرب آسیا، هدف اثرگذاری بر سیاست داخلی آمریکا را دنبال کرده‌اند. هم دولت ترامپ و هم دولت بایدن برای عادی‌سازی روابط با اسرائیل به کشورهای عربی فشار آورده و امتیازاتی برای انجام شدن چنین اقدامی پیشنهاد کرده‌اند. این فرضیه که عادی‌سازی روابط کشورهای عربی بخشی از کارزار نظامی اسرائیلی با آمریکا-ی اسرائیلی علیه ایران یا در راستای حمایت از آن خواهد بود، با راهبرد منطقه‌ای عمل‌گرایانه عربی سازگار نیست که از مشارکت در هرگونه اقدام نظامی علیه ایران می‌پرهیزد.

نگارنده معتقد است که «کشورهای عربی به ویژه کشورهای حاشیه خلیج فارس به منظور تحریک یک درگیری با ایران در حال گرم گرفتن با اسرائیل نیستند. شرکت دادن اسرائیل در تدابیر امنیتی خلیج فارس به بهای ایران، منجر به ثبات‌زدایی بیشتر در منطقه خواهد شد. حل کردن یک مشکل با ایجاد مشکلی بزرگ‌تر یک راهبرد بلندمدت قابل اجرا برای امنیت منطقه‌ای نیست. در بخش پایانی این گزارش آمده است: حمایت قوی اسرائیلی-آمریکایی از یک ائتلاف اسرائیلی-عربی برای مقابله با ایران بیشتر تلاشی برای تعیین نگرانی‌های امنیتی اسرائیل به نظر می‌رسد تا تأمین امنیت کشورهای حاشیه خلیج فارس. بیگانه‌سازی ایران نه به نفع روابط عربی-ایرانی است و نه به ثبات منطقه‌ای کمک می‌کند.

به‌رغم اشتیاق اسرائیلی-آمریکایی نسبت به تشکیل این ائتلاف، عادی‌سازی تلاش‌ها میان اسرائیل و کشورهای عربی و جوسازی‌های رسانه‌ای، احتمال ندارد که یک ائتلاف نظامی اسرائیلی-عربی ضد ایرانی به وجود می‌شود. نه ایران و نه همسایگان عرب آن به دنبال تقابل و درگیری در منطقه خلیج فارس نیستند. کشورهای عربی و ایران دیپلماسی را به تقابل، گفتمان را به تنش‌زدایی و ثبات منطقه‌ای را به ستیزه‌جویی مداوم ترجیح می‌دهند.

امیر واحدی:

**نیروی هوایی آماده‌دفاع از کشور است**

این مسائل، توجه به نکات امنیتی و حفاظتی در همه زمینه‌ها مانند حفاظت در گفتار، حفاظت از اموال بیت‌المال، حفظ نیروی انسانی و حفظ پرندehای در اختیار نیروی هوایی، از جمله عوامل موفقیت در اجرای مأموریت‌های محوله است. وی در پایان خاطرنشان کرد: با شما کارکنان غیور نیروی هوایی ارتش ثابت کرده‌ام که این نیرو، همیشه قوی، سرپا، آماده دفاع از کشور و اجرای تدابیر فرماندهی معظلم کل‌قوا (مدظله‌عالی) است.

ریاض، تضعیف امنیت ملی عربستان تلقی می‌شود. امارات متحده عربی نیز به عنوان یکی دیگر از بازیگران اصلی حوزه خلیج فارس و با وجود یک توافق همکاری دفاعی با آمریکا و روابط دیرینه، در سطحی پایتیر با دست رد آمریکا مواجه می‌شود. اماراتی‌ها بر این باورند که آمریکا تأمین منافع ملی خود را از آنها می‌خواهند اما در مقابل تدابیر امنیتی کافی برای امارات متحده عربی به نظر نمی‌گیرند. اماراتی‌ها زمانی که آمریکا انصارالله یمن را از فهرست سازمان‌های تروریستی خود خارج کرد، خشنود نبودند. آن‌ها همچنین در پی پاسخ کند و ضعیف آمریکا به حمله موشکی انصارالله یمن به امارات متحده عربی در ژانویه ۲۰۲۲ بیشتر ناامید شدند. دولت بایدن ارسال جنگنده‌های (اف-۳۵)F(۳۵-۳) و پهپادهای «ریپر»(Reaper) به امارات متحده عربی را به‌رغم توافق تأمین این تسلیحات که در ژانویه ۲۰۲۱ امضا شده بود، متوقف کرد. کنگره فروش تسلیحات به امارات متحده عربی را به دلیل سوابق حقوق بشری آن، مداخله ستیزه‌جویانه در آفریقا و تعمیق روابط با چین محدود کرد.

مادرن دیپلماسی نوشته این سیاست‌های آمریکا در قبال بازیگران عمده منطقه‌ای به افزایش بی‌اعتمادی به مقاصد آمریکا در منطقه کمک کرده و به چین امکان داده است همکاری‌های اقتصادی و نظامی خود با عربستان سعودی، امارات متحده عربی و دیگر کشورهای منطقه را تحکیم کند. چین پرنرگ‌تر شدن نقش خود در منطقه را در میانجی‌گری‌ها برای آشتی دوباره ایران و عربستان سعودی در مارس ۲۰۲۳ به نمایش گذاشت که منجر به ازسرگیری روابط دیپلماتیک میان ۲ کشور و کاهش تنش‌ها میان ایران و همسایگان عرب آن شد. از آن پس، شکل‌گیری گفتگمانی مستقیم به سزاندن در منطقه شتاب گرفت. این آشتی دوباره و گفتگان شکل‌گرفته راهبردی عربی را به سمت ترجیح دادن دیپلماسی و تنش‌زدایی با ایران به رویکردی خصمانه و تقابلی سوق داد.

**تشکیل ائتلاف امنیتی اسرائیلی-عربی در آینده نزدیک بعید است**

در این گزارش همچنین آمده است: قابل اعتماد نبودن آمریکا به عنوان یک شریک امنیتی در میان کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس مورد توجه قرار گرفته است. در نتیجه، تحقق چشم‌انداز یک ائتلاف امنیتی اسرائیلی-عربی که به عنوان یک راهبرد موازنه برون‌مرزی مورد حمایت آمریکا است، در آینده نزدیک، بعید به نظر می‌رسد. به ویژه، تبدیل کردن ایران به هدف اصلی این توافق امنیتی پیشنهادی تلاش‌های

به‌رغم تلاش‌های آمریکا و رژیم صهیونیستی برای شکل‌گیری یک ائتلاف نظامی اسرائیلی-عربی علیه ایران، این امر به زودی محقق نخواهد شد و کشورهای عربی تقابل با ایران را تأمین‌کننده اهداف راهبردی خود در منطقه نمی‌دانند.

به گزارش ایسنا، به‌رغم گسترش همکاری‌های اسرائیلی-عربی، تلاش‌ها برای ایجاد یک ائتلاف امنیتی منطقه‌ای شبیه به ناتو برای مقابله با تهدیدهای ادعایی ناشی از ایران، تمریش نشده است؛ کشورهای عربی به دلیل اولویت‌های منطقه‌ای خود و افول نفوذ آمریکا در منطقه، به اندازه آمریکا و رژیم صهیونیستی مشتاق تشکیل چنین ائتلافی نیستند. در گزارشی در پایگاه خبری-تحلیلی بلغارستانی «مادرن دیپلماسی» با این مقدمه آمده است: مهم‌ترین مسئله اسرائیل امنیت است. اسرائیل ایران را تهدیدی وجودی می‌داند که باید به هر وسیله‌ای به آن پرداخته شود. برعکس، ایران برای کشورهای حاشیه خلیج فارس در حالی که نسبت به مقاصد منطقه‌ای آن تردید دارند، تهدیدی قریب‌الوقوع محسوب نمی‌شود که مستلزم اقداماتی فوری باشد. اسرائیل نسبت به مقابله با ایران به منظور نگرانی‌ها درباره برنامه هسته‌ای آن، به رغم خطر گسترش تنش‌ها تا حد جنگی تمام‌عیار متعهد است. از سوی دیگر، کشورهای عربی نه به دنبال یک درگیری مستقیم با همسایه پهناورتر خود هستند و نه از آن حمایت می‌کنند. آن‌ها در عوض، بیش از پیش دیپلماسی را به گسترش تنش‌ها ترجیح می‌دهند.

**پایان اعتماد به آمریکا در میان کشورهای عربی**

در ادامه مطلب این رسانه بلغارستانی آمده است: در پی کاهش تنش‌ها میان ایران و همسایگان عرب آن از طریق تلاش‌های دیپلماتیک، اعتماد به آمریکا به عنوان یک ضامن امنیتی برای عربستان سعودی و امارات متحده عربی رنگ و باخته است. در سال‌های اخیر، عربستان سعودی توانسته به طور موفقیت‌آمیزی برای یک توافق امنیتی با آمریکا تلاش کند که می‌تواند امنیت منطقه‌ای پادشاهی سعودی را ارتقا دهد. دولت‌های گذشته در کاخ سفید یا عربستان سعودی را تمسخر کرده یا به آن زور گفته‌اند، مانند دولت «دونالد ترامپ» که از عربستان سعودی می‌خواست هزینه حفاظت از آن را بپردازد یا مانند دولت «جو بایدن» که وعده داده بود این کشور را به دلیل جنگی که در یمن برپا کرده بود و سوابق حقوق بشری آن به کشوری مطروذ تبدیل کند. اساتیر کنگره دیدگاه مساعدی نسبت به عربستان سعودی ندارند. فروش تسلیحات پیشرفته آمریکایی به این کشور معمولاً با سخت‌گیری‌های زیاد مواجه و یا رد می‌شود که در

### اخبار

ایران در رتبه چهاردهم قرار گرفت

**روز شیرین پارالمیک پاریس برای ایران با ۲ مدال طلا**

ورزشکاران ایران در آخرین روز بازی‌های پارالمیک۲۰۲۴ پاریس موفق به کسب دو مدال شدند.

به گزارش ایسنا، ورزشکاران ایران در یازدهمین و آخرین روز بازی‌های پارالمیک ۲۰۲۴ پاریس در رشته پاراویژن‌برداری به رقابت پرداختند که حاصل حضور آنها کسب دو مدال طلا بود.

نتایج ورزشکاران ایران در روز پایانی پارالمیک پاریس:

علی‌اکبر غریب‌شاهی؛ مسابقات پاراویژن‌برداری در سالن لاجاپله آرنا برگزار شد و علی‌اکبر غریب‌شاهی، ملی‌پوش ایران در دسته ۱۰۷ کیلوگرم، به مصاف رقیبانی از امارات، برزیل، مالزی، آمریکا، ژاپن، مکزیک، ازبکستان و مغولستان رفت. غریب‌شاهی که چهار قهرمانی جهان و یک طلای بازی‌های آسیایی را در کارنامه دارد، در حرکت اول خود وزنه ۲۴۷ کیلوگرمی را انتخاب کرد که با موفقیت بالای سر برد و رکورد پارالمیک را هم شکست. او که رکورددار جهان هم محسوب می‌شود در دومین حرکتش وزنه ۲۵۲ کیلوگرمی را درخواست داد که به‌درستی آن را مهار کرد و یک بار دیگر رکورد شکست. سومین حرکت غریب‌شاهی وزنه ۲۶۱ کیلوگرمی بود که در مهارش ناموفق بود و در نهایت با همان رکورد ۲۵۲ کیلو قهرمان پارالمیک پاریس شد و هفتمین مدال طلای کاروان ایران در پارالمیک پاریس را به دست آورد.

احمد امین‌زاده؛ در دسته ۱۰۷+ کیلوگرم مسابقات پاراویژن‌برداری پارالمیک پاریس نیز احمد امین‌زاده با مهار وزنه ۲۵۸ کیلوگرمی (در حرکت دوم) در جایگاه نخست قرار گرفت و موفق به کسب مدال طلا در آخرین روز این دوره از مسابقات شد. امین‌زاده در اولین تلاش زیر وزنه ۲۵۳ کیلوگرم قرار گرفت و موفق به مهار آن شد تا خیلی زود اختلاف ۱۳ کیلوگرمی با نزدیک‌ترین رقیبش داشته باشد و در رده اول قرار بگیرد. او در دومین حرکت وزنه ۲۵۸ کیلوگرمی را انتخاب کرد و عملکرد موفقیت‌آمیزی را در این حرکت نیز ادامه داد. امین‌زاده که اولین حضورش در پارالمیک را تجربه می‌کند، در تلاش سوم و در شرایطی که مدال طلایش قطعی شده بود، در مواجهه با وزنه ۲۶۳ کیلوگرمی سه چراغ سفید داروان را به خود اختصاص داد؛ بدین‌ترتیب امین‌زاده با رکورد ۲۶۳ به مقام قهرمانی دست یافت و هشتمین طلایی کاروان ایران لقب گرفت.

با کسب این مدال، بازی‌های پارالمیک پاریس رسماً به پایان رسید و کاروان ایران هشت طلا، ۱۰ نقره و هفت برنز را به دست آورد و با مجموع ۲۵ مدال در رده چهاردهم قرار گرفت.

رئیس سازمان برنامه و بودجه خبر داد

**مطالبات گندم‌کاران تا پایان هفته تسویه می‌شود**

رئیس سازمان برنامه و بودجه از سرعت بخشیدن پرداخت مطالبات کشاورزان خبر داد و اظهار کرد: بخش عمده مطالبات گندم‌کاران تا پایان هفته تسویه خواهد شد.

به گزارش ایسنا، براساس آخرین گزارش سامانه شرکت بازرگانی دولتی ایران (سیفا) تا صبح شنبه ۱۷ شهریورماه، ۱۱ میلیون و ۹۱۰ هزار تن گندم از کشاورزان به ارزش ۳۱۰ هزار میلیارد تومان خرید تضمینی شده است. این میزان خرید تضمینی نسبت به مدت مشابه سال زراعی گذشته ۱.۶۲۱ میلیون تن معادل ۱۶ درصد رشد نشان می‌دهد. تاکنون ۱۲۱ هزار میلیارد تومان از پول کشاورزانی که گندم خود را به مراکز دولتی خرید تضمینی تحویل داده‌اند، واریز شده است؛ سید حمید پورصمیمی، رئیس سازمان برنامه و بودجه و معاون رئیس‌جمهور، صبح امروز از سرعت یافتن پرداخت مطالبات گندم‌کاران طی هفته جاری خبر داد و اظهار کرد: بخش عمده مطالبات تا پایان هفته تسویه خواهد شد. لازم به ذکر است که در حال حاضر استان‌های خوزستان با یک میلیون و ۶۳۳ هزار تن، فارس کردستان یک میلیون و ۱۶۶ هزار تن، گلستان یک میلیون و ۱۱۰ هزار تن، فارس ۹۱۴ هزار تن، کرمانشاه ۸۲۵ هزار تن، همدان ۷۰۵ هزار تن، آذربایجان غربی ۶۶۶ هزار تن، آذربایجان شرقی ۵۸۷ هزار تن، لرستان ۵۳۴ هزار تن و خراسان رضوی ۵۲۲ هزار تن بیشترین میزان خرید تضمینی گندم را به خود اختصاص داده‌اند. عملیات برداشت گندم در استان‌ها با اقلیم سرد مانند کردستان، همدان، کرمانشاه، قزوین، مرکزی، آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی، زنجان، اردبیل، چهارمحال و بختیاری، خراسان شمالی و لرستان همچنان ادامه دارد.